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17. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Prof. Dr. Peter Paul Gantzer SPD vom 18.06.2015

Tarifbeschaftigte bei der Bayerischen Polizei

Tarifbeschéftigte leisten unverzichtbare Arbeit bei der Bayerischen Polizei. Der Grof3teil der Beschéaftigten ist hierbei in den Entgeltgruppen E 3 TV-L bis E 6 TV-L eingruppiert.
Die demografische Entwicklung wird auch in diesem Bereich Auswirkungen haben.

Ich frage die Staatsregierung:

1. Welche Téatigkeiten werden in den oben benannten Entgeltgruppen ausgetbt (aufgeschlisselt nach Tatigkeit, Stammpersonalbereich und Entgeltgruppe)?

2. Wie viele Rentenabgénge gab es seit dem 01.07.2010 bis 30.06.2015 (aufgeschlisselt nach Entgeltgruppe, Stammpersonalbereich und Jahr)?

3. Wie viele Neueinstellungen gab es seit dem 01.07.2010 bis 30.06.2015 (aufgeschlisselt nach Entgeltgruppe, Stammpersonalbereich und Jahr)?

4. Wie viele Rentenabgange kommen bis zum Jahr 2020 durch Erreichen der Regelaltersgrenze auf den Tarifbereich zu (aufgeschlisselt nach Jahren)?

5. Wie soll in Zukunft die (Nachwuchs)Personalgewinnung im Tarifbereich sichergestellt werden?

6. Mit welchen Anreizen will man zukinftige Beschéaftigte gewinnen?

7. Sind fur den Tarifbereich Werbekampagnen analog der
~Werbeoffensive 2020 im Beamtenbereich angedacht?
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Bau und Verkehr vom 27.07.2015

Vorbemerkung:

Die tarifbeschéftigten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind daflir vorgesehen, Verwaltungs- und Serviceleistungen innerhalb der Bayerischen Polizei zu erbringen sowie in speziellen Funktionsbereichen den Vollzugsdienst auch fachlich zu unterstlitzen, soweit hierfiir kein Beamten- bzw. Vollzugsstatus erforderlich ist. In Ubereinstimmender Haltung mit dem Bayer. Obersten Rechnungshof sollen fiir reine Innendienstaufgaben grundséatzlich keine Vollzugsbeamtinnen und -beamten eingesetzt werden.

1. Welche Tatigkeiten werden in den oben benannten Entgeltgruppen ausgelbt (aufgeschlisselt nach Tatigkeit, Stammpersonalbereich und Entgeltgruppe)?

Die entsprechenden Angaben sind der Anlage zu Frage 1

zu entnehmen. Die Aufzahlung wurde so genau, wie es in der zur Verfigung stehenden Zeit mit vertretbarem Aufwand moglich war, vorgenommen.

2. Wie viele Rentenabgéange gab es seit dem 01.07.2010 bis 30.06.2015 (aufgeschliisselt nach Entgeltgruppe, Stammpersonalbereich und Jahr)?

Die entsprechenden Abfrageergebnisse sind der Anlage zu

Frage 2 zu entnehmen.

3. Wieviele Neueinstellungen gab es seit dem 01.07.2010 bis 30.06.2015 (aufgeschliisselt nach Entgeltgruppe, Stammpersonalbereich und Jahr)?

Die entsprechenden Abfrageergebnisse sind der Anlage zu

Frage 3 zu entnehmen.

4. Wie viele Rentenabgéange kommen bis zum Jahr 2020 durch Erreichen der Regelaltersgrenze auf den Tarifbereich zu (aufgeschlusselt nach Jahren)?

Die entsprechenden Abfrageergebnisse sind der Anlage zu

Frage 4 zu entnehmen.

5. Wie soll in Zukunft die (Nachwuchs)Personalgewinnung im Tarifbereich sichergestellt werden?
Zur qualifizierten Personalgewinnung fur vakante Stellen im Arbeitnehmerbereich werden unter Einbeziehung von Initiativbewerbungen verschiedene Instrumente und Mittel je nach den Erfordernissen des lokalen Arbeitsmarktes herangezogen. Zu den genutzten Moglichkeiten zahlen beispielsweise die jeweiligen Intranetauftritte der Behdrden, der Marktplatz ,Freie Stellen* des StMFLH, der Internetauftritt der Bayer. Polizei www.polizei.bayern.de, die Jobbdrse und die Kooperationsplattformen der Bundesagentur fur Arbeit.
In begriindeten Einzelféallen werden auch kostenpflichtige Annoncen in den drtlichen und Uberdrtlichen Tageszeitungen oder Fachzeitschriften geschalten. Auch in speziellen
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Fachforen wurden bereits Inserate veroffentlicht. Um speziell Fachkréfte im EDV-Sektor anzuwerben, werden teilweise auch Flyer in drtlichen EDV-Schulen ausgegeben oder Berufsmessen besucht, um interessierte potenzielle Bewerber mittels Info-Stand zu informieren und fir die Bayer. Polizei zu begeistern.

Es bestehen lediglich bisweilen Probleme bei der Rekrutierung einzelner Fachkréafte oder bei im Einzelfall besonderen Bedingungen (z. B. Berghauser der Bayer. Bereitschaftspolizei). Tendenziell gestaltet sich zudem die Personalgewinnung im GroRraum Munchen aufgrund der deutlich besseren Lohn- und Entwicklungsmdglichkeiten in der freien Wirtschaft und den hohen Lebenshaltungs-/Miet-
kosten in Munchen schwieriger. Das Bewerberaufkommen ist jedoch in allen Bereichen bislang ausreichend, meistens sogar — vor allem in landlichen oder wirtschaftlich schwachen Gebieten — &uf3erst zufriedenstellend.

Das jeweils fir die Personalgewinnung verantwortliche Fachpersonal bei den zustandigen Behdérden der Bayer. Polizei setzt die hierflir zur Verfigung stehenden Instrumentarien zielgerichtet nach der jeweils zu besetzenden Stelle ein. Zweifel an der Zukunftsfahigkeit dieser (Nachwuchs)
Personalgewinnung im Arbeitnehmerbereich ergeben sich anhand des Bewerberaufkommens in den allermeisten Bereichen nicht.

Derzeit deutet im Bereich der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer noch nichts darauf hin, dass eine erfolgreiche Personalbeschaffung insgesamt durch die demografische Entwicklung oder durch den Fachkraftemangel gefahrdet sein konnte.

6. Mit welchen Anreizen will man zukinftige Beschéftigte gewinnen?

Wie unter Frage 5 erlautert, war das Bewerberaufkommen in den meisten Bereichen in der Vergangenheit grof3tenteils zufriedenstellend. Aus den eingegangenen Bewerbungen war es mdoglich, entsprechend der zu besetzenden Stelle, qualifiziertes Personal einzustellen.

Ein Ansatzpunkt, um die Einstellung attraktiver zu machen, ist die Stufenzuordnung bei der Einstellung. Die Entgeltgruppen gliedern sich in sechs (in den Entgeltgruppen 1 bis 8) bzw. fiinf (in den Entgeltgruppen 9 bis 15U) Grund- und Erfahrungsstufen. In welcher Stufe die Bewerber eingestellt werden, richtet sich nach der bislang erworbenen einschlagigen Berufserfahrung. Soweit es zur Deckung des Personalbedarfs erforderlich ist, kdnnen als Anreiz Zeiten einer vorherigen beruflichen Tatigkeit ganz oder teilweise bei der Stufenzuordnung bertcksichtigt werden, wenn diese Tatigkeit fur die vorgesehene Tatigkeit forderlich ist. Die bisher erworbene einschlagige Berufserfahrung wird nach den tarifvertraglich festgelegten Grundséatzen — so weit wie nétig bzw. moglich — anerkannt.

Zusatzlich kann eine Vorweggewahrung von Stufen in Betracht gezogen werden, sofern die entsprechenden Voraussetzungen gegeben sind.

Eine Beschéaftigung im offentlichen Dienst ist fir viele auch wegen der betrieblichen Altersversorgung (VBL) interessant.

Ganz abgesehen davon liegen die meist ausschlaggebenden Anreize im nichtmonetaren Bereich, was gerade bei schwierigen Stellenbesetzungen herausgestellt werden kann. Beispielsweise sind zu nennen die flexible Arbeitszeiteinbringung aufgrund der Gleitzeitregelungen in den meisten Bereichen, die familienfreundlichen Teilzeit- und Beurlaubungsmdglichkeiten und damit einhergehend die gute Vereinbarkeit von Familie und Beruf, das umfangreiche Fort- und Weiterbildungsangebot sowie die MalRnahmen im Rahmen des Behdordlichen Gesundheitsmanagements.

Bei speziellen Fachkraften kann darlber hinaus bei entsprechender Funktion die spéatere Verbeamtung in Aussicht gestellt werden, was mit als stérkster Motivationspunkt zahlen durfte.

Als mit hdchstes Gut und starkster Anreiz dirften jedoch fur die meisten Bewerberinnen und Bewerber der absolut krisensichere, sehr interessante sowie zukunftsorientierte Arbeitsplatz und der faire und kollegiale Umgang miteinander innerhalb der Bayer. Polizei gelten.

7. Sind fur den Tarifbereich Werbekampagnen analog der ,Werbeoffensive 2020“ im Beamtenbereich angedacht?

Die Werbeoffensive 2020 konzentriert sich auf die Uberregi-

onale Bewerbung zur Ausbildung im Polizeivollzugsdienst.

Eine Werbung fir besondere Fachkrafte und Zielgruppen sowie fir regionale Einstellungen (bspw. Cybercrime, Technik) ist innerhalb dieser Werbekampagne nicht geplant.

Allenfalls lieRen sich mittels einer Werbekampagne interessante Arbeitsbereiche bei der Polizei darstellen und damit eventuell Initiativbewerbungen auslésen. Diesen Nebeneffekt bringt jedoch voraussichtlich auch eine generelle Werbekampagne fur den Polizeivollzugsbereich, wie die Werbeoffensive 2020.

Nachdem im Arbeitnehmerbereich regelméaRig einzelne Stellen regional zu besetzen und auszuschreiben sind, die sich sowohl von der Zielgruppe als auch vom Téatigkeitsbereich sehr stark unterscheiden, ist eine allgemeine Werbekampagne fiir den Arbeitnehmerbereich vergleichsweise nicht zielfuhrend.
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